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e REPUBLIKA E SHQIPERISE
URORIA E l"OSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR

VENDIM
“Pér mosfillimin e procedimit penal”

NEé Tiran€, mé 07.11.2025.
Uné Fj‘dvin Kondili, Prokuror né Prokuroring e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar, pasi u njoha me materialin kallézues nr. 293 té datés 07.11.2025,

KONSTATOVA

ME daté: 23.10.2025, né& Prokuroriné e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&¢ Organizuar,
Tirang, éshté€ regjistruar materiali kallézues Nr: 37636 q& bén fjalé pér kryerjen e veprave penale té
“Kryengritjes s€ armatosur”, "Vepra me qéllime terroriste”, “Organizata kriminale” dhe “Kryerja e
veprave penale nga organizata kriminale dhe grupi i strukturuar kriminal’, parashikuar nga nenet
221, 230, 333 dhe 334 t& Kodit Penal.

Ky kallézim penal &sht€ depozituar nga shtetasi Idajet Beqiri né ngarkim t& shtetasve Sali Berisha,
Ritvan Bode, Gene Pollo, Shaban Memia, Pal Daj¢i, Ekrem Spahiu, Alfons Zeneli, Artur Bejzade
Frrok Gjini, Dem Dollapi etj, pér té cilét ka dyshime se kan& kryer njé grusht shteti me ané t&
kryengritjes s& armatosur dhe veprave me géllim terroriste, né formén e posagme t& bashk&punimit,
té organizatés kriminale, né lidhje me ngjarjet e datés 14 shtator 1998.

Mé& konkretisht, kallézuesi parashtron se né 14 shtator 1998 Partia Demokratike dhe kryetari i saj,
Sali Berisha, kryen njé kryengritje t& armatosur dhe disa akte terroriste. Grushti i shtetit i 14
shtatorit 1998 nuk ishte akt spontan, njé shpérthim emocional i revoltés s€ militantéve t€ Partis€
Demokratike pas vrasjes sé deputetit Azem Hajdari. Ai u pérgatit me shumé kujdes e p&r njé koh&
té gjaté, n& ¢do detaj té tij.

Né 29 qershor 1997 u béné zgjedhjet e pérgjithshme parlamentare. Koalicioni "Aleanca pér
Shtetin” i udh&hequr nga Partia Socialiste i fitol ato me mbi 60 pérqind t& votave t& shqiptaréve.
Partia Demokratike pésoi njé humbje t€ thellé. Ajo mori vetém 25.7 pér qind t& votave. M& pak se
gjysmén e votave q& mori Partia Socialiste. Sali Berisha e kontestoi rezultatin e zgjedhjeve qg t&
nesérmen e zhvillimit t& tyre.Partia Demokratike dhe Sali Berisha nuk u pajtuan dot me humbjen e
pushtetit dhe rotatacionin politik t€ pushtetit. Q& t& nesérmen e zgjedhjeve ata filluan t& mendojné e
té pérgatiten pér rimarrjen e tij me gdo mjet, pérfshiré edhe pérdorimin e dhun&s s€ armatosur.

Dy dité pas zgjedhjeve t& 29 qershorit 1997, Berisha bén pérpjekjen e paré pér t€ rimarré pushtetin
né ményré ilegjitime. Natén e 1 korrikut 1997 ai urdhgroi Gardén e Republikés dhe batalionin e
onin t& gjithé rrugét hyrése né kryeqytet. Kjo tentative déshtoi sepse,

gatshém t& policis€ g€ t& bllok: : toi sepse,
pér fat & mir, pér urdhrin u njoftua kryeministri i Qeverist s¢ Pajtimit Kombétar, Bashkim Fino, i

cili e bllokoi ekzekutimin e tij. Pérpjekja e fshehté e Berishes pér grusht shteti u pasqyrua edhe nga

1
MRNL (>



shtypi i kohés. Gazeta “Koha Jona” e datés 3 korrik 1997 hapte fagen e paré té saj me titullin e
madh: “Berisha urdhéron grusht shteti!", .

Mg pas Berisha pérdori Leka Zogun, pasardh&sin e ish-mbretit. Ahmet Zogu, pér té béré grusht
shteti. Referendumi pér formen e qeverisjes rezultoi 65 pérqind kundér monarkisé. Duket Berisha e
bifu'ii Leka Zogun se kishte fituar, por atij i kishin vjedhur votat. Kaq mjaftoi & Leka Zogu, pas njé
mitingu proteste né sheshin “Sk&nderbej”, né krye te besnikéve t& tij dhe té gindra paraushtarakéve

e militantéve q& i vuri ng dispozicion Partia Demokratike, i veshur me uniformén ushtarake e revole
né brez, "marshoi” drejt godinés ku ishte vendosur Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Turma e
armatosur, ¢ udh€hequr prej tij rrethoi edhe godinén e Késhillit t¢ Ministrave dhe Radio
Televizionit Shqiptar. Tentativa e Leka Zogut pér t& pushtuar me forcén e arméve ndértesén e
Komisionit Zgjedhor pérfundoi pa sukses, por ajo la pas t& vraré e disa t& plagosur.

ME pas, beteja e Berishés, i cili ishte akoma né funksionin e Presidentit t&¢ Republikés, vazhdoi me
Komisionin Qendror Zgjedhor (KQZ). KQZ i kérkonte presidentit né detyré qé té sqaronte
pozicionin e tij sepse, megjithése akoma president, ishte zgjedhur edhe deputet, funksione q& binin
ndesh me njéri-tjetrin. Berisha, n& kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe dispozitat kushtetuese qé i
Kishte hartuar veté, udhghoqi fushatén elektorale t& Partisé Demokratike dhe kishte véng edhe
kandidaturén pér deputet né Kuvendin Popullor, t& cilén e kishte fituar. Ai vazhdoi t'i ruajé té dy
funksionet, deri kur dha dor&heqjen nga posti i presidentit. Insistimi i Berishés pér t&€ mbajtur postin
¢ presidentit, edhe pse ishte zgjedhur deputet, i duhej pér t& vazhduar lojén pér té vonuar
konstituimin e institucioneve té reja, pas zgjedhjeve parlamentare t&é 29 qershorit 1997. Megjithése
kishin kaluar shumé dit& nga zgjedhjet, ai vazhdonte t& zvarriste dekretimin e hapjes s€ punimeve té
Kuvendit t€ Republikés s&¢ Shqipérisé, duke véné né dyshim legjitimitetin e parlamentit té zgjedhur
né 29 qershor 1997. Mé né€ fund, mé 23 korrik 1997, pas gati nj& muaji, filloi punimet Kuvendi
Popullor.

Né kushtet e reja, Sali Berisha detyrohet t€ japé doréheqjen, duke i hapur rrugén zgjedhjes s&
presidentit t& ri. Kuvendi Popullor zgjodhi Rexhep Mejdanin si President té& Republikés sg
Shqipéris€. Ai ngarkoi kryetarin e Partis€ Socialiste Fatos Nano pér formimin e geverisé. Partia
Demokratike dhe lideri i saj, Sali Berisha filluan sérish strategjing e bllokimit.

Qé‘hdrimi i Partisé Demokratike dhe i liderit t€ saj, Sali Berisha u ashpérsua me fillimin e vitit 1998.
Strategjia e bllokimit, shantazhit ndaj institucioneve t¢ shtetit dhe veprimtaria destruktive u ngrit né
njé nivel t& ri. Njé varg aktesh kriminale si né Milot, Kukés etj., né muajt e paré t& vitit 1998,
kulmuan me ngjarjet e Shkodrés. Né pasditen e dates 22 shkurt 1998, né Shkodér u bé njé
minigrusht shteti. Ngjarja filloi pas njé mitingu t&é Partis¢ Demokratike dhe thirrjeve destabiiizuese
qé e shogéruan até. Njé grup i armatosur sulmoi Drejtoring e Policisé s& Shkodrés. Pasi liroi
tridhjeté e pesé té burgosurit q¢ ndodheshin né ambientet e saj, i vuri zjarrin ndértesés, Grupit
terrorist, pérveg t& burgosurve, iu bashkuan edhe kontigjente t& tjera & krimit né Shkodér. Sg
bashku sulmuan dhe grabitén Bankén e Kursimeve, Bankén Kombétare, Gjykatén e Prokuroring,
Universitetin “Luigj Gurakugi”, Qendrén “Don Bosko” dhe dogjén Bibliotekén e njohur t& qytetit.
Ata,vendosén kontrollin e tyre mbi institucionet dhe qytetin.

Né 23 gusht 1998, me urdhér t& Prokurorisé s& Pérgjithshme u arrestuan gjashté ish: funksionarg tg
larté t& saj, civile e ushtaraké. Ata akuzoheshin pér dhunén e ushtruar .c v.ras_let e' béra. ndaj
popullsisé civile qé protestonte né ményré paqésore kundér qeverisé Meksi e ish presidentit Salj
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r?:;lifc’ui?;gc:ig]m PEr humbjen e parave t& tyre né firmat piramidale, t& cilat u ngritén e lulézuan
yre.
Me burgosjen e gjashté funksionaréve t& larts t& saj, Sali Berisha u ndje i rrezikuar. E kuptonte se
pas tyre do t'i vinte radha atij, Ishte ai q€ kishte urdhéruar pér krimet qé ishin béré kundér popullit
qe protestonte, pér t& mbrojtur pushtetin e tij. Prandaj reagimi i Partisé Demokratike dhe i veté Sali
Beris.hés ndaj arrestimit & “t& t& gjashtéve" ishte i furishém. Ai deklaroi se arrestimi i tyre ishte
dhunim i marr&veshjes politike t& 9 marsit t& vitit 1997 dhe ata i quajti "viktima t& hakmarrjes s€
Fatos Nanos”, Kryeministrit t& sapoeméruar.
Njé nga elementét ¢ strategjisé s¢ Partisé¢ Demokratike ishte pérgatitja e opinionit publik pér
grushtin e shtetit népérmjet dezinformimit.
Cdo dit€ n& faqet e gazetés “RD”, gazeté e Partisé Demokratike, botoheshin informacione sikur
gjith€ vendi ishte ngritur né revolté kundér qeverisé: “Tirana, qérohu Nano!”, “Kor¢a: ultimatum
Nanos!”, “Durrési: Largohu Nano!”, “Peshkopia: Revolté masive kundér Nanos”, “Plas revolta ne
Kucove kund€r Nanos”, “Minatorét kérkojné rrézimin e qeverisé”... Pjesé e kétij dezinformimi ishin
edhe shifrat q€ jepeshin pér pjesémarrjen né kéto protesta. Ato shuméfishoheshin pér té krijuar
idené se i gjithé populli ishte ngritur né revolté kundér Qeverisé. Duhej formuar opinioni, brenda
dhe jasht€ vendit, se kundér Qeverisé Nano ishte i gjithé populli dhe se Partia Demokratike ishte
interpretuesja e kérkesave té tij pér rrézimin e Nanos e t& Qeverisé sé tij.
Objektivi kryesor i Strategjisé sé Partisé Demokratike ishte destabilizimi i vendit. Politika ¢ saj e
mosbindjes civile e kishte kthyer vendin né gjendje lufte. Gazetat kryesore t&€ koh&s, né pragun e
grushtit t& shtetit hapnin faget e para me lajme t€ tilla si: "Sulmohet me antitank posta e policisgé”;
“Lufté n& Gjirokastér: Banorét e Lazaratit bllokojn€ rrugén nacionale € hapin zjarr mbi policing...
Partia Demokratike mbéshtet aktin e kryer nga banorét e Lazaratit”; “Né Mamurras barrikadé né
rrugén nacionale. Né krye té protestés deputed i PD, Pal Daj¢i”; “Tritol selisé s€ Partis€ Socialiste t&
Shkodrés dhe mé pas i vihet zjarri”; “Tritol shtyllave t€ tensionit t& lart€”; “tritol uj€sjellésve”;
“sulmohen e grabiten depot e ushtrisé”...
Fabula e Partisé Demokratike dhe e liderit t& saj, Sali Berisha, pér ta paraqitur grushtin e shtetit si
shpérthim spontan t& zemérimit t&¢ militant€ve t€ Partisé Demokratike ndaj vrasjes s& deputetit
Azem Hajdari ishte njé farsé. Dy dit€ para vrasjes s€ Azem Hajdarit, né datén 10 shtator 1998 Partia
Demokratike i bénte thirrje t& hapur militantéve t€ saj: “Ta rrézojmé kété qeveri me ¢do mjet”. Po u
bénte thirrje paramilitaréve dhe militantéve t& saj te mprihnin armét se kishte ardhur ora e sulmit
kundér shtetit. Po pritej vetém momenti i p&rshtatshém pér shpérthimin e grushtit t€ shtetit. Dhe ai
erdhi me vrasjen e Azem Hajdarit, t& cilin e nxorri né prité Sali Berisha. Faktet e kompletojng
kuadrin, Kryefakti jané deklarimet e veté Sali Berishés n€ emisionin “Opinion” né TV Klan, ku me
z&, me figuré dhe botérisht deklaron sesi e ¢oi Azem Hajdarin para vrasésve té tij.
Grupi hetimor i Prokurorisé sé Pérgjithshme gjeti né rrethet Shkodgr, Elbasan, Fier etj. proces-
verbale té pérgatitura me koh€ nga Partia Demokratike pér organizimin e Kryengritjes s€ Armatosur
dhe k‘ryeljen e akteve terroriste. .
Grupet e armatosura t& Partis¢ Demokratike t& kétyre rretheve me orientim t& qendrési, pikérisht ng
orén 11.00, té datés 14 shtator 1998 kur filloi kryengritja e armatosur né Tirané _(ngé sinkonizim
perfekt) sulmuan institucionet kryesore t& shtetit n& bazg. Pasi i pushtuan i detyruan tltul.larét e tyre
& firmosnin kéto proces-verbale, ku pranonin dorghegjen nga funksionet e tyre shtetérore dhe i
N jepnin t€ drejtén kétyre grupeve t& ushtronin kompetencat e tyre pushtetore.
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ki jopunes 1!'e.g0jn£é' fo o ,i shtetit i 14 shtatorit t& vitit 1998 nuk ishte njé n&la‘.ic

spontanc. qé e provokoi vrasja e deputetit t& Partisé Demokratike, Azem Hajdari. Ai po Pér_.gajile_l
me koh&. N& k&te kuptim, grushti i shtetit i 14 shtatorit t& vitit 1998 ishte nj&¢ ngjarje €
paralajméruar.

Mé 12 shtator
edhe njé nga rojet e tij, Besim Cerja. Ndérsa u plagos roja tjetér, Zenel Nezaj. Vrases

gjithé ditén para selisé sé Partisé Demokratike, ku ishin shumé t& ekspozuar, kur k&té akt mund ta

1998, prané selisé s¢ Partis¢ Demokratike u vra deputeti Azem Hajdari. Bashké me t&
it e pritén até

kryenin lehtésisht dhe pa rén€ né sy gjat¢ rrugés sé kthimit t& tij nga Fieri, ku kishte marré pjesé né
njé miting me militant& t& Partis¢ Demokratike.

Pas vrasjes s€ deputetit Azem Hajdari, kryetari i Partisé Demokratike, Sali Berisha, shkon né
Spitalin Ushtarak, ku ndodhej trupi i pajeté i deputetit Azem Hajdari. Shtypi i kohgs shkruan se ai
béri njé takim vetém p&r vetém, pér rreth njé oré me rojen e plagosur, Zenel Nezaj, déshmitarin e
vetém té ngjarjes, t& cilin e ingizoi.

Mg pas Sali Berisha &shté& kthyer né seling e Partis¢ Demokratike dhe ka zhvilluar njé takim me
bashk&punétorét e tij mé t& afért. Lidhur me kété moment, Izet Haxhia, roja personale e Sali
Berishés, déshmitar okular deklaron: “Pas kthimit nga spitali ushtarak... Berisha ka mbledhur rreth
tridhjeté eksponents t& PD dhe u ka théné qé kjo &sht& nj¢ vrasje shtetérore e béré nga Fatos Nano
dhe duhet t& hakmerremi me ¢do gmim. Q& até naté &shté béré futja e armeéve né seling e PD-s€... ku
furnizuesit kryesoré me armé kan& gené ushtarét e FARK-ut t€ Bujar Bukoshit” (Izet Haxhia,

“Pérballé Sali Berish&s", fq. 298).
Né méngjesin e datés 13 shtator 1998 para selisé s¢ Partisé Demokratike mblidhen me qindra

simpatizanté & saj pér t& protestuar pér vrasjen e deputetit Azem Hajdari. Partia Demokratike filloi

qé ta shfrytézonte ngjarjen pér t& rritur zemérimin e militantéve kundér Qeverisé, me géllim qg ta
pérdorte pér zhvillimin e grushtit t& shtetit q€ kishte planifikuar. Azem Hajdari gézonte autoritet tek
anétarét e militantét e Partisé Demokratike, pér rolin né demonstratat e studentéve né dhjetor t€ vitit
1990, qé guan né rrézimin e diktaturés.

Né krye t& protestés ishte njéri nga drejtuesit kryesor t& Partis€ Demokratike; anétari 1 kryesisé sé
saj, ish kryetari i Kuvendit Popullor, Pjetér Arbnori. Rrugés demonstruesit sulmojné Ministring e
Rendit. Pasi déshtojné né pérpjekjet e tyre pér ta marr, djegin e shkat€rrojn€ makinat qg
ndodheshin té parkuara para Ministrisé s& Rendit dhe godasin me sende t& forta xhamat e ndértesgs.
Mé pas turma e militantve t& Partis¢ Demokratike vazhdojné rrugén drejt godings s& Kryeministris€.
Mé pas sulmojné godinén e Kryeministrisé, duke pérdorur armét dhe bg&jné pérpjekje t& futen né
ambientet e saj. Ushtarét e Gardés s& Republikés dhe policét qé ndodheshin akoma ngé shérbim t&
saj, béjné pérpjekje ta mbrojné. Né kété konfrontim vritet njé nga demonstruesit dhe plagosen disa
té tjeré nga té dy palét. Mbrojtésit e godinés térhigen.

Turma e militantéve, qé sipas shtypit t& koh&s ishin rreth 1500-2000 veté, arrin t& futet ng katin e
paré t€ godinés, ku dhunojn€ zyrat dhe ambientet e saj. Mé pas, duke par® rezistencén e forcave €
gardés dhe policisé q& mbronin katet e sipérme t& Kryeministrisg, u térhogén. Kjo ishte prova
gjenerale para grushtitté shtetit q¢ do t& zhvillohej t& nesérmen. Mbasditja e 13 shtatorit ng
pérgjithési ishte e qeté, por ndihej pezull tensioni i furtungs q& po pérgatitej pér datén 14 shtator

1998.
Né méngjesin e datés 14 shtator 1998 fillojné té vijné militantét e Partisé Demokratike nga rrethet.
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miting Berisha e quajti vrasésin e deputetit Azem Hajdari. : b L ,

Pas ceremonis€ mortore, turma ¢ paramilitaréve dh‘c militantéve fanatiké t& Partisé Demokratike,
rreth 3000 veté, pjesémarrés né ceremoning mortore, me arkivolin me trupin e Azem Hajdarit né
supe, n€ vend q& t& shkonin né varrezat e Sharrés, ku do t& prehej trupi i tij, marshojné me & né
krah, drejt selisé s¢ Késhillit (& Ministrave. Ishte pjesé e planit pér realizimin e grushtit t& shtetit.
Lideri i tyre, Sali Berisha, i kishte dh&né vetém 24 or& koh& Fatos Nanos dhe Qeverisé sé tij pér &€
dhé&ng doréhegjen.

Ne& krye t€ paramilitaréve e turmés s& militantéve fanatiké t& Partisé Demokratike, ishin drejtuesit
kryesoré t€ saj, me pérjashtim té Berishés qé pas ceremonisé u kthye né zyrg, ku ndodhej shtabi
operativ & udhéhiqte sulmin kundér institucioneve té shtetit. Gjaté rrugés drejt godinés sé¢ Késhillit
t€ Ministrave, kur iu afruan Ministrisé sé Rendit, sulmuan repartin 324 prané saj dhe grabitén 100
automatiké, mitraloza dhe granata, me t& cilat u armatos pjesa tjetér e militantéve t& Partisé

Demokratike g€ po marshonin drejt Kryeministrisg.
Né ora 12.00, turma e armatosur e militantéve t& Partisé¢ Demokratike pushtojné godinén e Késhillit

t& Ministrave. Ata nuk hasén asnjé rezistencé. Ushtarét e Gardés dhe forcat e rendit, t&€ ngarkuara

pér mbrojtjen e selisé sé Qeverisg, e kishin braktisur godinén. Edhe tanket qé dérgoi Garda kundér
turmés s& armatosur, né t& vérteté ishin nisur pér t& kompletuar arsenalin e tyre né sulmin kundgr
institucioneve té shtetit. Ato u morén menjéher&, pa asnjé rezistenc€ nga turma e armatosur.
Hetimet pas grushtit t& shtetit treguan se tanket ishin nisur qéllimisht me kapakgt t& hapur pér t'u
marré nga turma e armatosur. Né ményré vandale u dhunuan zyrat e ambientet e tjera t& selisé s&
Kaéshillit t& Ministrave. Pasi vodhén pajisjet e zyrave, shkatérruan e i vuné flakén gjithgkaje qé
gjendej brenda godinés, e cila nuk mund té merrej me vete.

Né& ora 13:00 plagkitet ndértesa e Kuvendit dhe selia e Kryesis¢ s¢ Kuvendit. N& ora 13.30
sulmohen Gjykata Kushtetuese, Ministria e Drejtésisé, Kontrolli i Larté i Shtetit dhe Ministria e
Kulturés q& ndodheshin né ish godinén e KQ t& PPSH. Plagkitin e shkat&rrojn€ gjithgka q€ gjejn€ né
zyrat e ambientet e tyre. I vetmi institucion q& nuk u sulmua ishte Presidenca, megjithése ndodhe;j
brenda perimetrit t€ institucioneve kryesore t& shtetit. Jo se ajo u harrua, por ishte porosi e Berish€s
pér t& mos u prekur.

Si¢ do t& shohim mé voné, ishte brenda planeve t€ tij. N& ora 14 grupi i paramilitaréve t¢ Partisg
Demokratike, i drejtuar nga Izet Haxhia dhe turma e armatosure militantéve t€ saj me né€ krye
kryetarin e partisé sé Legalitetit, Ekrem Spahiu, sulmojné dhe pushtojné RTSH. Dhunohen
punonjésit e saj e merren peng drejtori i televizionit, Edi Mazi, dhe drejtori i radios, Martin Leka
Ekrem Spahiu deklaroi né televizion: "qeveria dhe & gjith€ institucionet e shtetit kishin réné dhe se

demokracia kishte triumfuar né Shqipéri”.
Faktori ndérkombétar nuk e pranoi grushtin e shtetit t& Partis¢ Demokratike. Departamenti i Shtetit i

Shteteve té Bashkuara t& Amerikés deklaroi prerazi, fill pas konsumimit t& grushtit t& shtetit, se:
“nuk njeh asnjé pushtet qé del nga dhuna”, Ministri i Punéve t& Jashtme t& Republikés Federale t&

Gjermanisé, Kinkel, deklaroi: “Uné dénoj ashpér ¢do pérpjekje pér té rrézuar me an€ t€ pérdorimit
t& dhungs qeveriné shqiptare t& zgjedhur né ményré demokratike".



c?;:lz:';:”a']'?gc::;;2:mdr:::fl:nb]cfm‘i? lll:gi.u-sjle PEr ngjarjet né Shqipéri. Kryeministri Romann-!‘rodi
S & N Shqiperi”. N& kéto kushte Berisha urdhéron térheqien ¢
par'c;.m:h‘tarev? d‘].‘e .!:’.F‘llpc:ve 1€ militantéve (& armatosur té Partis€¢ Demokratike nga institucionet e
o e i ol s 160 gt et ol k. M o
t;nket. n € clirojné njé pjesé t& institucioneve. Forcat e RENEA — as marrin
Sl(lagmente 1€ réndésishme morén pjesé aktive n& sulmin e armatosur kundér institucioneve té shtetit
né 14 ?hlﬂtOI‘ 1998. Vetém nga Ministria ¢ Rendit u larguan nga dikasteri pas grushtit t& shtetit,
pes€dhjeté oficere ta larté, midis t& ciigve edhe drejtoré t&é drejtorive t& dikasterit, sepse kishin
refuzuar hapur t& mbronin institucionin kur ai u sulmua né datén 13 dhe 14 shtator. Né& shkallé vendi
u larguan pas grushtit t& shtetit 110 drejtues t& niveleve t& ndryshme t& forcave t& rendit. t& diet
bashké&punuan apo iu bashkuan sulmit kundér institucioneve té shtetit n& 14 shtator.
Fakte t& shumta flasin se ng pragun e grushtit (€ shtetit ka pasur njé marréveshje midis Partisé
Demokratike dhe kuadrove drejtuese té policis&é né qendér dhe drejtuesve t& komisariateve té
policisé s€ Tirangs e t& rretheve, Gardés sé Republikés dhe SHIK-ut. Me kété shpjegohet qé forcat e
tyre, t€ ngarkuara pér mbrojtjen e institucioneve, braktisén detyrén dhe nuk iu kundérvuné grushtit
t& shtetit.
Sipas kallézuesit, ka fakte t& shumta flasin se institucioni i SHIK - ut ishte komplet jasht& loje ng
pragun dhe gjaté zhvillimit t& grushtit t& shtetit. Vetém dy javé perpara grushtit t& shtetit, kur ng
mbledhjen e Qeverisé s& datés 28 gusht 1998 po diskutohej situata e tensionuar qé ishte krijuar pas
arrestimit t& gjashté drejtuesve té larté, civilé e ushtaraké t& Partisé Demokratike, kryetari i SHIK-
ut, né diskutimin e tij deklaronte se: “Situata né shkallé vendi &shté relativisht e qeté. Kété kam
merakun e paré q& dua ti pércjell Késhillit té Ministrave, q& t& mos konsiderohet q& jemi né pragun
e njé gjullurdie t¢ madhe"?! (Mbledhja e Qeverisg, dt, 28 gusht *98 - Arkivi i Shetit).
Sipas kallézuesit, duhet & ket& pasur porosi té& forta nga Berisha pér t€ mos u prekur Presidenca, Ka
qené né planet e tij pér t€ pérdorur Presidentin pér t€ legjitimuar marrjen e pushtetit me dhuné.
NE paraditen e datés 15 shtator zhvillohet njé mbledhje ¢ jashtézakonshme e Qeverisé pér ngjarjet e
datés 14 shtator, gjaté sé cilés u konsumua grushti i shtetit. Mbledhja, me propozim t€ kryetarit té
Qeverisé, Fatos Nano vendosi: “T& konsiderohen grusht shteti ngjarjet e datés 14 shtator 1998,
népérmjet t€ cilave me veprime t€ organizuara, t& dhunshme dhe t& armatosura u realizua pushtimi
me forcé dhe plagkitja e ndértesave t& Parlamentit, t& Kryesisé sé tij, t& Kryeministrisg, Gjykatés
Kushtetuese, Kontrollit t& Larté t& Shtetit, t& Ministrisé s& Financave dhe t& Radio Televizionit
Shgqiptar, si dhe goditja me arm¢ e Ministrisé sé Rendit Publik, t& nxitura, t& organizuara dhe t&

drejtuara nga Sali Berisha dhe bashk&punétorét e tij”” (Mbledhja e Qeverisg, 15 shtator *98 - Arkivi i

Shtetit).
Prokuroria e Pérgjithshme, né pérputhje me nenin 221 t& Kodit Penal, formuloi akuzén:

“Kryengritje e Armatosur.., me synim pérmbysjen e rendit kushtetues”, si term juridik qé
pérkufizonte grushtin e shtetit. Partia Demokratike dhe lideri i saj Sali Berisha e kundérshtuan atg.
Mbéshtetur né nenin 221 te Kodit Penal, q€ e pércaktonte si kryengritje t& armatosur sulmin mbi
institucionet, Prokuroria e Pérgjithshme, n& datén 16 shtator 1997, i kérkoi Kuvendit Popullor t'i
higte imunitetin Sali Berishés, si edhe t€ gjashté bashk&punétoréve té tij té afért né organizimin e
realizimin e grushtit t€ shtetit. Ajo firmosi njézet fleté arrestet e para pér protagonistét kryesoré t&
grushtit t& shtetit. Né krye t€ list€s Ekerem Spahia, Sali Shehu, Izet Haxhia, Sali Lusha, t& cilst

N\



pércz?klol!leshm SInjertzit mé (¢ afr Berishés dhe mé aktivét né sulmin kundér institucioneve té

shtc.tlt- nf.: If Shlaior ‘98. U deklarua giithashtu se &shté gati lista e dyté e personave mé aktive gjate

zhvillimit t€ grushtit t& shtetit. 1

Por shun'l'ii shpejt, punés s@ tyre pér & kryer né ményré t& pavarur e profesionale detyrén g€ iu

ngar.kuz.l, iu kund&rvung t& dy krahét e politikés. Njéra palé, autore e grushtit t& shtetit, népérmjet

presionit e kércénimit ndaj grupit té prokuroréve qé ishin ngarkuar pér hetimin e ngjarjes dhe pala

teter, viktimé e kétij sulmi kriminal, duke u t€rhequr e béré léshime, si gjithmoné né emér t& t€

ashtuquajturit “paqétimi t¢ situatis”.

Ishte krijuar nj& atmosferé e pérgjithshme bllokimi ndaj grupit t& prokuroréye qé hetonin ngjarjet e

14 shtatorit. Edhe pér t& siguruar materialet filmike t& sulmit té paramilitaréve e t& militantéve t&

Partis¢ Demokratike mbi institucionet e shtetit, grupit t& hetimit ju deshén ditg, sepse televizionet
hezitonin tua jepnin.

Me fillimin e gjykimit, Partia Demokratike vuri n& 18vizje gjykatat, qé né pjesén mé t&é madhe
pérbéheshin nga gjyqtaré, ushtar politiké t& tyre.

Prokuroria e Pérgjithshme e dérgoi pér gjykim dosjen né ngarkim t€ t& pandehurve t& implikuar ng&
grushtin e shtetit q¢ né muajin mars t& vitit 1999. Gjykata e Tiranés e zvarriti fillimin e procesit t&
gjykimit disa muaj.

Pérfundimisht, ai filloi n& 3 qershor t& vitit 1999. Prokuroria, né pérputhje me Kodin e Procedures
Penale, kérkoi gjykim t&€ pandérpreré. Gjykata e Tiranés vendosi q& procesi i gjykimit t& zhvillohej
dy her& né javé. Pjes¢ e késaj strategjie zvarritjeje t& procesit ishin edhe veté gjvqtarét. Seancat e
giykimit shtyheshin me javé pér shkak t& doréheqjeve apo largimit pér "arsye” té ndryshme t&
anétaréve € trupit gjykues. Seancat gjyqesore shtyheshin me dité t& téra edhe per mungesé té
avokatéve ditén qé zhvilloheshin seancat gjyqésore. Kuadri plotésohej me presionin q& béhej mbi
prokurorét e gjyqtarét e ¢éshtjes, kur zhvilloheshin seancat gjyqésore.

Rihapja zgjati me vite, sepse Gjykata e Larté e zvarriti ¢&shtjen. Ajo u rihap né vitin 2004, por me
disa disavantazhe, si koha q¢ kishte kaluar nga ngjarja, mungesa e figurave t& réndésishme &
grushtit t€ shtetit, té cilét kishin fituar imunitetin e deputetit dhe t& tjeréve q& kishin pasur koh t&
arratiseshin jashté shtetit. Ai qé e organizoi dhe udhéhoqi grushtin e shtetit, Sali Berisha, megjithése
u thérrit nga grupi i hetimit t€ Prokurorisé s€ Pérgjithshme, nuk u paraqit asnjéheré pér t& deponuar,
Edhe kur po diskutohej ideja pér ta sjellé me forcén e ligjit pér t&¢ deponuar, kryeministri socialist i
Qeverisé, Pandeli Majko urdhéroi organet e rendit q&, nése vinte njé urdhér i tillg, t& mos
ekzekutohej.

Si rezultat i t& gjithé kétij presioni nga dy krahét e politikés, grupi i hetimit t& Prokurorisé s&
Pérgjithshme u shkri dhe procesi i gjykimit vazhdoi t& ndiqej vetém nga njé prokuror. Pas ardhjes
né pushtet t& Partis¢ Demokratike, u béné presione € hapura ndaj prokurorit, q& vazhdonte t& ndiqte
me guxim qytetar e profesional procesin e gjykimit, pér térheqjen e dosjes dhe mbylljen e procesit
té gjykimit. Pér kété géllim u vuné n€ Ievizje kundg@r tij t& gjithe mekanizmat e pushtetit gjyqésor:
Prokurori i Pérgjithshém, K&shilli i Prokurorisg e deri tek Presidenti, i ¢ili firmosi largimin e tij nga
Prokuroria e Pérgjithshme. Pérfundimisht, meqenése prokurori i ¢&shtjes nuk pranoi t€ térhigeshin
aktet e dosjes dhe t& mbyllej procesi i gjykimit, i hogén t& drejtén e ndjekjes sé kétij procesi dhe si
ndéshkim e transferuan né njé nga rrethet periferik t&€ vendit.
Pas késaj u térhoq dosja e hetimit, duke e mbyllur pérfundimisht procesin e hetimit t& grushtit t&

shtetit té 14 shtatorit té vitit 1998.
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Procesi i gjykimit tg autoréve
giykimit & gjashts funksionay
béra ndaj popullit protestues
edhe ata qé u burgosin, giykat

dhe ekzekutoréve (s grushtit t& shtetit t& 14 shtatorit, ashtu si procesi i
'Cve (€ larté t& Partise Demokratike, pérgjegjés pér dhunén e vrasjet e
NE muajt e par€ t& vitit 1997, u mbyllén pa asnjé t& dénuar. Madje,

at i (lclnshpérbiycn pér t& gjith¢ kohén e qéndrimit né burg.

;’;r] I(l}ezvo_[a tc fcrif'ki?m"c Paraprakc‘zé kétij materiali kallézues me shkresén nr: 38119 t& datés
025 i &shté kerkuar Prokurorisg prané Gjykatés s¢ Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t&
Perg}nll.lsht‘m, Tirang informacion mbi ecuring dhe/ose ményrén e pérfundimit té procedimit penal
né hfthe me ngjarjet ¢ datés 14.09.1998 ku disa grupe personash t€ armatosur kané sulmuar disa
nga institucionet kryesore publike & Republikés s& Shqipérisé dhe vénien né dispozicion t& njé
kopje t& njehsuar me orgjinalin t& vendimit t& marré.
Me shkresén nr: 28552/1 t& datés 05.11.2025 Prokuroria prané Gjykatés s&é Shkallgs s& Parg t&
Juridiksionit t& Pérgjithshém, Tirané ka kthyer pérgjigjen duke na dérguar vendimin pér pushimin e
procedimit penal nr: 2086/1 t& vitit 1998 pér kryerjen e veprés penale t& “Kryengritja”, parashikuar
nga neni 221 i Kodit Penal si dhe vendimin pér pushimin e akuzés t& procedimit penal nr: 2086/2 té
vitit 1998 pér kryerjen e veprés penale té “Kryengritja”, parashikuar nga neni 221 i Kodit Penal.
Me vendimin e datés 24.02.2010 pér pushimin e akuzés t& procedimit penal nr: 2086/2 té vitit 1998
pér kryerjen e veprés penale t& “Kryengritja”, parashikuar nga neni 221 i Kodit Penal, né ngarkim té
t€ pandehurve: Qamil Biberaj, Cen Dogi, Avni Metalia, Sokol Gashi, Gézim Qordja, Hysni Gjyriqi,
Bajram Hidri, Bajram Martini, Uk Celkola dhe Muharem Boshnjaku, Prokuroria e Rrethit Gjyqésor
Tirang ka disponuar se nuk mund t& provohej akuza pér kryerjen e veprés penale t& “Kryengritja”,
parashikuar nga neni 221 i Kodit Penal n& ngarkim t€ t& pandehurve dhe né Shtator t& vitit 2009 ka
ndryshuar akuzén né ngarkim € tyre pér kryerjen e veprés penale té “Krijimit té turmave té&
armatosura”, kryer né bashk&punim, parashikuar nga nenet 233 — 25 t& Kodit Penal. Vepra penale e
kryer prej t€ pandehurve, & parashikon si sanksion penal dénimin me burgim deri ng 10 vjet &éshté
konsumuar né datat 13 — 14 Shtator t& vitit 1998. Duke qené se nga konsumimi i veprés penale
kané kaluar mbi 10 vjet, sipas parashikimeve té nenit 66 té Kodit Penal, ndjekja penale pér
veprén penale té “Krijimit té turmave té armatosura”, kryer né bashképunim, parashikuar nga
nenet 233 — 25 té Kodit Penal, né ngarkim té té pandehurve: Qamil Biberaj, Cen Doci, Avni
Metalia, Sokol Gashi, Gézim Qordja, Hysni Gjyriqi, Bajram Hidri, Bajram Martini, Uk Celkola
dhe Muharem Boshnjaku, nuk mund té vazhdojé pasi jané konsumuar afatet e parashkrimit gé
prej datés 14.09.1998.
Me vendimin e datés 24.03.2010 pér pushimin e akuzés dhe pushimin e procedimit penal nr: 2086/2
t& vitit 1998 pér kryerjen e veprés penale t€ “Kryengritja”, parashikuar nga neni 221 i Kodit Penal,
ndér té tjera Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Tirané ka disponuar se: Duke marré né konsideraté dhe
géndrimin e Gjykatés sé Larté, ¢mojmé se akuza e cila éshté e mbéshtetur né prova pér té
pandehurit Ekrem Spahia, Alfons Zeneli, Shemsi Prengi, Antoneta Malaj etj, éshté ajo e
“Krijimit ¢ turmave té armatosura”, parashikuar nga neni 233 i Kodit Penal. Nga momenti i
konsumimit 1é késaj akuze, pra nga data 13 — 14.09.1998 dhe deri mé tani kané kaluar afatet e
parashkrimit. Pér sa mé lart €shté vendosur pushimi i akuzés pér t¢ pandehurit Ekrem Spahia,
Alfons Zeneli, Shemsi Prengi, Antoneta Malaj etj, pér veprén penale t& “Krijimit t& turmave t&
armatosura”, parashikuar nga neni 233 i Kodit Penal si dhe pushimi i procedimit penal nr; 2086/2 i

vitit 1998.
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Nga analizimi i fakteye té

ST parashtruara né kétg material lealts 3 o
dhe t& verifikimeve - ¢ kété material kallézues t& pretenduara nga kallézuesi, si

8¢ pari: kallézimin e :li]')r:ke. mz-lmm} e ;
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nga organizata kriminale dhe grupi i Sll'llkt:l]'u'll-b[t i’ T tll, “m!m;?_ e “mﬁ ; \-'epiawi E:m i
334 1€ Kodit Penal e ka birg pg noarki S ’]mfasml\.uar R fienet Z@Ng 0 332 dne
Shaban A feniid, Pal LA g Sr' m!- 1é shtetasve Srrh. Berisha, Ritvan Bode, Ge-.'_:c. Pollo,
Dollapi. 2 em Spahiu, Alfons Zeneli, Artur Bejzade, Frrok Gjini, Dem
;f: gg:;;ﬁzhﬂ;;et;i?:?;[:_iimmm nga [".mkurori.a prz.a.nf-é Gjykatés sé Shkallgés s Paré té Ju.ridiksio-ni.t

. 5 @ zulton se né ngarkim té dy té kallézuarve nga shtetasi Idajet Beqiri,
shtetasit Ekrem Spahia dhe Alfons Zeneli, kjo Prokurori mé daté 24.03.2010 ka vendosur pushimin
¢ akuzés pér kryerjen e veprés penale té “Krijimit té turmave té armatosura”, parashikuar nga neni
233 i Kodit Penal dhe jo pér kryerjen e veprave penale t& kallézuara nga shtetasi Idajet Beqiri. P&r
sa m& sipér né lidhje me kéto dy t& kallézuar, pér veprat penale t& kallézuara nga shtetasi Idajet
Beqiri, nuk pezullohen afatet e parashkrimit té ndjekjes penale sipas parashikimeve té nenit 66 t&
Kodit Penal t& miratuar me ligjin 7895 t& datés 27.01.1995, Kod Penal ky né fugi né momentin e
kryerjes s€ pretenduar t& veprave penale nga ana e t& kallgzuarve.
8¢ treti: t€ kall€zuarit Sali Berisha, Ritvan Bode, Genc Pollo, Shaban Memia, Pal Daj¢i, né
periudhén e pretenduar nga kallézuesi se kané kryer veprat penale t& “Kryengritjes sé armatosur”,
"Vepra me géllime terroriste”, “Organizata kriminale” dhe “Kryerja e veprave penale nga
organizata kriminale dhe grupi i strukturuar kriminal’, parashikuar nga nenet 221, 230, 333 dhe 334
t& Kodit Penal, kan& ushtruar detyrén e deputetit dhe dhe pér rrjedhojg, sipas parashikimeve t&€ nenit
75/a, gérma “¢” t& Kodit t& Procedurés Penal hyjné né kompetencén leéndore t& Gjykatés kundér

Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar.
8¢ katérti: né ngarkim té shtetasve Sali Berisha, Ritvan Bode, Genc Pollo, Shaban Memia, Pal

Dajgi, Ekrem Spahiu, Alfons Zeneli, Artur Bejzade, Frrok Gjini, Dem Dollapi nuk ka pasur né
asnjé moment, deri né ditén e depozitimit t& kétij kallézimi m& daté 23.10.2025, hetime paraprake,
urdhér pér regjistrimin e emrit té personit q¢ i atribuohet vepra penale dhe akuza pgr kryerjen e
veprave penale t& “Kryengritjes s& armatosur”, "Vepra me qéllime terroriste”, “Organizata
kriminale” dhe “Kryerja e veprave penale nga organizata kriminale dhe grupi i strukturuar

kriminal’, parashikuar nga nenet 221, 230, 333 dhe 334 t& Kodit Penal.
S¢ pesti: sipas parashikimeve t&€ neneve 66, 221, 230, 333 dhe 334 t& Kodit Penal t& miratuar me

ligjin 7895 té datés 27.01.1995, Kod Penal ky n& fuqi n& momentin e kryerjes s€ pretenduar t&

veprave penale nga ana e té kallézuarve rezulton se:
Neni 66. Parashkrimi i ndjekjes penale

Nuk mund té béhen ndjekje penale kur nga kryerja e veprés deri né gastin € marrjes s€ personit si &

pandehur kané kaluar:
a) njézet vjet pér krimet qé parashikojné dénim jo mé té ulét se dhjeté vjet burgim ose dénim tjetér
mé té réndé;

b) dhjeté vjet pér krimet g€ parashikojné dénim nga pesé gjer né dhjeté vjet burgim;



¢) pese VIet pér krimet qi Parashikojn 4
SoHikQ)ne dg

Qv NiM gjer né pesi viet buro! AT
¢) tre vjet pér kundérvajtjey pen PESE Viet burgim ose gjobe;

L2 -”k[Jint" (jﬁnin] Hp Gy . 3
Tat Ak 1s a . gier né dy v yime
d) dy vjet pér kundcrvajtjct penale qé p Bl

arashikojng dénim jobé
- ) me gjobé,
Neni 22]. Krycngritia c
Pjesémarrja ng veprime masiye
forcat e rendit, rezistency me
plagkitjeve, grumbullim;j
lehtésirave ng fay

tu dhunshme, s; vendosje pengesash apo barrikadash pér t& ndalur

ar.l.“? ap? ﬁ:f'rmamsja € tyre, pushtimi me forcé i ndértesave, kryerja e

i k?ﬁ;;f;:é:vze Ei{;si?zicit?rl' e"anrévc, municim.levc dhe njerfézv“e, krijimi 1

S i s ":' éra pét € pérmbysur rendin kushtetues, dénohen me
jezet e pesé vjet.

Marrja pjesé si udhgheqés a

3 PO organizator né veprimet e mésipérme dénohet me burgim té
peérjeishém a me vdekje.

Neni 230. Aktet terroriste

Kryerja e veprimeve t& dhunshme ndaj jetés, shéndetit t& njerézve, lirisé vetjake népérmjet
rrémbimit t& tyre apo t& mjeteve t& udhétimit masiv, q€ kang pér géllim turbullimin e réndé t& rendit
publik dhe ngjalljen e frikés e t& pasigurisé né masé, dénohet me burgim jo mé pak se
pesémbédhjeté vjet ose me burgim té pérjetshém a me vdekje.

Neni 333. Krijimii bandés sé armatosur dhe organizatés kriminale

Krijimi i bandés s& armatosur apo organizatés kriminale ose pjesémarrja né to, me qéllim pér
kryerjen e krimeve, dénohet nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.

Neni 334. Kryerja e krimeve nga banda e armatosur dhe organizata kriminale.

I. Kryerja e krimeve nga banda e armatosur apo organizata kriminale do t& dénohet sipas
dispozitave penale pérkatése duke shtuar dénimin pér krimin e kryer edhe me pesé vjet burgim té
tjera, kur dispozita referuese pérmban dénim me burgim dhe njé lloj dénimi mé i leht, por pa
kaluar kufirin maksimal t& dénimit me burgim.

I1. Kur dispozita pérkatése referuese pérmban dénim me burgim apo me burgim t& pérjetshém a me
vdekje, dénohet me njézet e pesé vjet burgim ose me burgim té pérjetshém a me vdekje.

I11. Kur dispozita pérkatése referuese pérmban vetém dénim me burgim t& pérjetshém a me vdekje,
dénohet me burgim té pérjetshém a me vdekje.

Pér sa mé lart, rezulton se kryerja e veprave penale t& “Kryengritjes sé armatosur”, "Vepra me
qéllime terroriste”, “Organizata kriminale” dhe “Kryerja e veprave penale nga organizata kriminale
dhe grupi i strukturuar kriminal’, parashikuar nga nenet 221, 230, 333 dhe 334 t& Kodit Penal, t&
pr_etﬂIML__ifékﬂ’em nga té kallézuarit, éshté konsumuar mé daté 14.09.1998 dhe mé
konkretisht kané kaluar 27 vjet, 1 muaj dhe 9 dité nga data 23.10.2025 q€ €shté dhe data e

depozitimit té kallézimit penal t& shtetasit Idajet Beqiri prang Prokurorisé s& Posagme.
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Sipas parashikimeve t¢ yopn;
nt 6 y ;
27.01.1995, Kod Penay 8 6, gérma A, té Kodit Penal t¢

5 g miratuar me ligjin 7895 1é daté
- né fuqgi n ¢ ; gjin ¢ datés
ana e ¢ kallézuarve; qt ne momentin ¢ kryerjes s¢

pretenduar té veprave penale nga

penale kur neq loveri S ; :
pandehur kané kaluar: ga kryerja e veprés deri né ¢astin e marrjes sé personit si té

a) njézet vjet pér krimet gé parashikoing dénin in ms
mE 18 rénde; q€ parashikojné dénim jo mé té ulét se dhjeté vjet burgim ose dénim tjetér

Pér sa mé : : 5 :
lart, bazuar n& nenin 66, germa A, t€ Kodit Penal né fuqi né momentin e kryerjes sé

pretenduar té veprave penale nga ana e té kallézuarve, nga ana e organit procedues nuk mund té

ushitr f’h‘-’f ndjekja penale né ngarkim té shtetasve Sali Berisha, Ritvan Bode, Gene Pollo, Shaban

Memia, Pal Daj¢i, Ekrem Spahiu, Alfons Zeneli, Artur Bejzade, Frrok Gjini, Dem Dollapi pér

kryerjen e veprave penale t& “Kryengritjes s&¢ armatosur”, "Vepra me qéllime terroriste”,

“Organizata kriminale” dhe “Kryerja e veprave penale nga organizata kriminale dhe grupi i

strukturuar kriminal’, parashikuar nga nenet 221, 230, 333 dhe 334 t¢ Kodit Penal, pasi jané

parashkruar afatet e ndjekjes penale.

Sa mé& sipér, bazuar né nenin 24, pika 2 dhe nenin 290, gérma “d” t& K. Pr. Penale, ¢moj se faktet e
kallézuara si vepra penale jané shuar dhe pér kété shkak duhet vendosur mosfillimi i procedimit
penal lidhur me kalléz;_i’f@ftr’pénal t& depozituar nga shtetasi Idajet Beqiri.

N& analizé t& kétij kallézimi rezulton se ndjekja penale nuk mund t& fillojé, pasi pretendimet e
shtetasit Ida_]ﬂsgeql}l dhe faktet penale qé pretendon ky kallézues jang shuar dhe nuk pg&rmbajné
elementé téiﬁciﬁnjé vepre tjetér penale t& parashikugr nga Kodi Pe"?}' \ . .

Pér t& gjitha kéto arsye, duke qené se nuk provoht_et ekZiSte?Q_g;.g';nﬁ.ﬁnjé faktf penal, n& respektim t&
neneve 290/d dhe 291 t€ K. Pr. Penale si 'dht? nenit .66 té Kodit Penal (né fuqi né kohén e pretenduar
té kryerjes s€ veprave penale, sipas arsyetimit mé sipér) :

VENDOSA:

1. Mosfillimin e Pmc:edimit-peqsl, pér kallézimin penal nr: 293 t& vitit 2025 t& depozituar nga

shtetasi Idajet Begiri. s T ™ '
2. Ky vendim i njo tohet kallézuesit, i cili ka t& drejtén e ankimit n& Gjykatén e Posagme t&
" Shkallés sé Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, brenda 10 ditéve nga martja dijeni.

“&Q PROKURORI o
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